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L'effectif de Ia main-d'oeuvre canadienne 

est 4valu6e & 7,364,000 pour Ia semaine termi-
née le 14 Janvier 1967. Ce total comprend 

6,983,000 personnes employees durant la tota-

lité ou une partie de Ia semaine et 381,000 

personnes en chenage toute Ia semaine. Au 

regard de décembre, l'effectif diminue de 
75,000; le nombre de personnes employees dimi-

nue de 190,000 tandis que celui des chmeurs 

augmente de 115,000. Au regard de janvier 1966, 

la main-d'oeuvre accuse une hausse de 271,000, 
en janvier 1967, soit 249,000 ernployés de plus 

et 22,000 chmeurs de plus. 

Les industries non agricoles répondent 

pour 156,000 de la diminution de Uemploi  

total au regard de decembre et l'agriculture 

pour 34,000. De janvier 1966 h janvier 1967, 
on constate une augmentation de 258,000 dans 

l'emploi non agricole tandis que l'agriculture 

ne vane presque pas. Au regard de décembre, 

ii y a diminution de l'emploi chez les honunes 

par 124,000 et chez les femmes par 66,000. 

L'emploi compte 135,000 hommes et 114,000 fern-

mes de plus en janvier 1967 qu'un an plus t8t. 

Le taux de chrnage, par rapport h l'effec-
tif de Ia main-d'oeuvre, est de 5.2 en janvier 

1967 au regard de 3.6 en ddcembre 1966 et de 

5.1 en janvier 1966. Ddsaisormalisé, le taux 

de chrnage est de 3.6 en janvier 1967. 
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1966 1965 

Main-d'oeuvre 	7,462 7,174 
Employés 	7,229 6,960 
Ch,meurs 	233 214 

L'expansion rapide de is main-d'oeuvre s'est 
continuée au cours de l'année 1966. Durant le 
quatrime trimestre, l'accroissement de 4.0 p. 100 
d'une année It l'autre a, pour le septime tn-
mestre consécutif, excédé trois pour-cent. Dans 
chaque trimestre, tant pour lee hommes que pour 
lee femmes, le taux d'accroissement a été sensi-
blement plus élevé que le taux annuel moyen des 
dix dernires années. 

Augmentation orocentuelle de l'effectif 
de La main-d'oeuvre 

d'une année h i'autre 

1965- 1966 	Moyenne de 

	

Trimestre 	
1 'augmentation 

	

Annee 	annuelle 
ier 2e 	3e 	4e civile 	1955-1965 

Lee deux 
sexes 	3.6 3.6 4.4 4.0 	3.9 	2.4 
Hommes 2.6 2.4 2.5 2.6 	2.5 	1.5 
Femmes 6.2 6.6 8.9 7.3 	7.3 	4.9 

Pour l'année entire, l'effectif moyen de la 
main-d'oeuvre a été de 7,420,000, soit ,.rne aug-
mentation de 279,000 par rapport 1 1965. L'ac-
croissement de 3.9 p. 100 entre 1965 et 1966 a 
égalé le sommet précédent atteint en 1956-1957. 
Le nombre d'hommes faisant partie de La main-
d'oeuvre en 1966 était de 128,000 ou 2.5 p. 100 
plus élevé qu'en 1965, et le noinbre de femmes, 
de 151,000 ou 7.3 p. 100 plus élevé. 

Durant le quatrime trimestre de 1966, 
l'emploi total a été en moyenne de 7,229 2 000 1  
soit une augmentation de 269,000 ou de 3.9 p. 
100 sur le trimestre correspondant de 1965. 
L'emploi, pour lee hommes, s'est accru de 
121,000 ou de 2.5 p. 100 et, pour les fenmies, 
de 148,000 ou de 7.1 p. 100. Lee plus fortes 
avances relatives comparativement A l'année 
précCdente ont été encore constatées chez lee 
personnes &gées de 20 A 24 ans, de 7.4 p. 100 
chez les hommes et de 10.8 p. 100 chez lee 
fenunes. 

La comparaison entre les quatrimes 
trimestres établit que l'einploi était sensible-
ment plus élevé en 1966 qu'en 1965 dane Is 

Revue de Is main-d'oeuvre, guatrime trimestre 
1965-1966 

Au cours du quatrime trimestre de 1966, 	Colombie-Britannique, lu (ubtc et 1'Untari. 
l'effectif de Is main-d'oeuvre slest accru de 	Ii y a eu peu de changement dane les autres 
288,000 au regard du trimestre correspondant de 	regions. Toutefois, pour l'année tout en- 
1965, l'emploi ayant augmenté de 269,000, et le 	tire le taux d'accroissement de l'emploi a 
chômage, de 19,000. 	 Cté plus élevé que Ia moyenne décennale pour 

toutes les regions, Ia region des Prairies 
Moyennes du guatrime trimestre 	exceptée. 

(en milliers) 
Augmentation procentuelle de Uemoloi 

Canada et regions 

4 	tn- Annee Moyenne de 

mestre civile 	
1 'augmentation 

1965-1966 1965-1966 
19551965 

Canada 	3.9 4.2 2.5 
Atlantique 	1.7 3.5 1.7 
Québec 	5.1 5.4 2.5 
Ontario 	4.0 4.0 2.5 
Prairies 	1.1 2.2 2.4 
C.-B. 	6.5 6.1 3.2 

Au regard de l'année précédente, 	l'emploi 
durant le quatrime trimestre de 1966 a aug- 
mentC de 141,000 dans Is fabrication et de 
95,000 dans lee services socisux, personnels 
et autres. 	Ces industries ont, 	ensemble, 
comptables de 88 p.  100 	1 	lugrnnatir 
nette de l'emploi total. 

Emploi par Industte 

Moyennes du \'aifatlons 
quatriAme d'une anne 
tnimestre A l'autre 
(en nil- (en nil- 
hers) hers) 

1966 	1965 

Toutes industries 7,229 6,960 + 269 	+ 3.9 

Industries produc- 
trices de biens 3,010 2,920 + 	90 	+ 3.1 
Agriculture 509 	542 - 	 33 	- 6.1 
Industries non 
agricoles 2,501 2,378 + 123 	+ 5.2 
Autres industries 
primaires 228 	243 - 	 15 	- 6.2 

Fabrication 1,776 	1,635 -f 	141 	+ 8.6 
Construction 497 	500 - 	 3 	- 0.6 

Industries produc- 
trices de services 4,219 4,040 + 179 	+ 4.4 
Transport et 
autres services 
publics 646 	617 + 	29 	+ 4.7 

Commerce 1,210 	1,177 + 	33 	+ 2.8 
Finances 304 	291 + 	13 	+ 4.5 
Services sociaux, 
personnels et 
autres 

Administration 
1,646 1,551 + 	95 	+ 6.1 

publique 413 	404 + 	9 	+ 2. 

(suite A is page 8) 
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Notes techniques 

Chamo du relevé de Is main-d'oeuvre 

La statiatique contenue dana Is present rapport eat 
fondée our des renseignements obtenus au moyen d'une enqute 
fragmentaire f site suprAs des ménages. Environ 35,000 
ménages choisis par Cchantillonnage aréoiaire i travers Is 
pays sont interviewCs. Voici le pourcentage des ménagea 
choisis pour le sondage: region atlantique, 1.6 p. 100; 
Québec, 0.5 p. 100; Ontario, 0.5 p.  100; region des Prairies, 
0.8 p.  100; at Colombie.Britannique, 0.7 p.  100. Le relevC 
de Is main-d'oeuvre, inauguré en novembre 1945, a été 
effectué trin,estriellement jusqu'A novembre 1952. Depuis 
lors, ii eat hit tous lea mois. Las estimations de l'empioi, 
du ch&mage et du nombre de personnes inactives portent sur 
une sematne déterminCa chaque nois. 

L'échsntilion qut sect su relevé de is main-d'oeuvre eat 
conçu de facon qu'tl représerite toutes les personnes igdes de 
14 one et plus et qui habitant au Canada, exception faite des 
habitants do Yukon et des Territoires du Nord-Ouest, des 
Indiens des reserves, des pensionnairea des institutions et 
des militaires. Ces categories exciuea reprCsentent environ 
3 p.  100 de la population totale ig6e de 14 one et plus. 

Las estimations tirdes d'une enquete fragmentatre de-
Ineurent sujettea aux erreurs de sondage at aux erreura non 
dues au sondage. Lee diffCrents aspects de cc sujet, en 
fonction du relevé de Is main-d'oeuvre, sont étudiCa sous 
"DegrC d'exactitude des estimations" page 8. 

Statistjque de la main-d'oeuvre 

MatjAre des tableaux - Lea résultats do relevé sont 	Pour Ic Canada seulement: 
présentés dana les tableaux des pages 4 A 7 do present 
rapport. 	 1. Repartitions suivant 1'ge et Ic sexe. 

Canada. main-d'oeuvre (pages 4 at 5). 	
2. Repartitions suivant l'Ctat matrimonial et le sexe. 

Las tableaux 1 1 3 sa retIcent A is main-d'oeuvre, 	3. Employee - 
I i'etnploi at au chômage at contiennent lea taux 
de participation A la main-d'oeuvre at de chômage. 	a) Raisons pour ne pas travailier A plein tampa. 

Canada. emplovC, (page 6). 
Lea tableaux 4 1 6 contiennent d'autres details 
sur l'emploi. 

Canada, chEmeurs (page 7). 
Le tableau 7 contient d'autres details cur le ch6mage. 

Réajons. main-d'oeuvre (page 7). 
Le tabIau 8 contient, par region, lea chiffres des 
effectits de l.a main-d'oeuvre. 

Données supplémentairea - De temps A autres, on obtien-
dra des donnCes supplémentaires sur certains aspects parti-
culiera de is main-d'oeuvre ou de sea éléments. Ces renaei-
gnements, A nesure qu'ila seront connus, seront maCrCa dana 
Ic present rapport ou publiCs dana des rapports distincta. 

Autres donnCes disponibles - En plus de is atatiatique 
publiCe, ii existe one some considerable de renseignements 
qu'on peut se procurer aur demande. En voici une iiste: 

b) Reures ouvrées par aexe, de i'enaemble des em-
ployes, agricoles at non agricoles, et des tra-
vailleurs payCs non agricoles. 

c) Groupes d'industries et d'occupations par sexe, 
ensemble des employCa at travailleura payCa. 

4. Population non active par categoric. 

Pour lea regions: 

5. Main-d'oeuvre: par ige et aexe, aecteur agricole at 
aecteur non agricoJ.e. 

EmployCs: par age. 

Pour chaque province des regions de I'Atisntigue 
et des Prairies: 

6. Population igCe de 14 one at plus at main-d'oeuvre: 
par aexe. 
Total des empioyCs, total des chmeurs at tot1 da 
La population non dana is main-d'oeuvr.. 

Definitions at expitcattons 

Main-d'oeuvre - La main-doeuvre civile as compose de 	Chômeura - Lea chômeurs conprennent toutes lea person- 
Ia partie de is population civile Agee de 14 ans at plus ne 	flea qui, durant is samaine da rCtCrence: 
vivant pas dana des institutions at qut, durant 1* semaine 
de rCfeunce, Ctait employee ou an ch8mage. 	 a) Ctaient sans travail at charchaient du travail, i.e. 

qui n'ont taft sucun travail at en cherchaiant du-
rant is aemaine de réfCrence; ou qui auraient cher- 

EmplovCs - Lea empioyCa comprennent toutes lea peraonnea 	che do travail neuaaent-ellea etC temporsirement 
qui, durant is semsine da rCférence: 	 malades, on congCdiement indCtarminé ou prolongC, ou 

persuadCea qu'il n'y avait pas de travail approprie 
a) ont fait un travail queiconque moyennant rémunCration 	dana is localite; ou 

00 benefice; 

b) ont taft un travail quelconque qui a contribuC A l'ex-
ploitation d'une ferme ou d'une entreprise par one per-
sonne apparentee faisant partie do mCnage; 00 

c) avatent on emploi, mats n'ont paa travaille A cause de 
mauvaiS tempa, maiadie, Ce diffCrands industrials ou de 
vacances ou encore parce qu'ils prenatent conge pour 
d'autres raisons. 

Les personnes cut avatant un ersploi mats qui n'Ctatent pas au 
travail durant is semaine da reference at qut our aussi cherché 
Un enploi sont comprises parni lea chBinaurs A titre Ce per-
sonnes sans travail at cherchant du travail. 

b) qui ont etC an congCdiement temporaire durant la Se-
maine entiAre, i.e. dens l'attente d'Etre rappeiC A 
un emploi d'oO alias avafent etC congedies pour 
moms de 30 joura. 

Poouiation non active - La population non active coin-
prend tous lea civtls Ages de 14 ans at plus (sauf is popu-
lation des institutions) cut ne sont pas classes amployCs 
ou chômeura. La categoric comprend lea personnes qut fcC-
quentent 1'4cole; qui ttennent matson; qul sont trop IgCea 
ou sutrement inaptea so travail; at celies qui aont deli-
bérCment tnacttves on retirees. Lea mattresses de matson. 
lea Ctudiants at lea autres personnes qut ont travailiC one 
partie do tampa sont classes employCa; s'ils Ctaient an 
quIte de travail us sont classes chf,meurs. 



Canada, Main-d'oeuvre 	 - 4 - 

(estimations en milliers) 
Nota: L'jntroductjoti de facteurs de pondération revises en mars 1965 a 
nécessité de légres rectifications des estimations publiées avatiL ctre 

date. Voir le nusnéro de mars 1965 du present rapport, page 8. 

1967 1966 1965 1964 
Tableau 1 E T 14 10 15 11 16 12 Sommaire 

jan. dec. jan. dec. jan. dec. 

Total 

Population ig6e de 14 ans et plus(2) 13,680 13,648 13,305 13,278 12,977 12,951 

La main-d'oeuvre a 7,364 7,439 7,093 7,185 6,868 6,912 

Employés a 6,983 7,173 6,734 6,933 6,461 6,628 
Agricoles d 451 485 460 470 518 527 
Non agricoles a 6,532 6,688 6,274 6,463 5,943 6,101 

Ch6meurs d 381 266 359 252 407 284 

Population non active a 6,316 6,209 6,212 6,093 6,109 6,039 

Taux d'activité (3) a 53.8 54.5 533 54.1 52.9 53.4 

Taux de chimage (4) 
Reel d 5.2 3.6 5.1 3.5 5.9 4.1 

Désaisonnalisé 3.6 3.6 3.5 3.4 4.2 4.0 

Hones 

Population ig6e de 14 ens et plus(2) 6,780 6,765 6,593 6,580 6,429 6,417 

La main-d'oeuvre a 5,144 5,168 4,998 5,046 4,895 4,909 

Einployés a 4,831 4,955 4,696 4,844 4,558 4,675 

Agricoles d 404 437 412 424 479 481 

Non agricoles a 4,427 4,518 4,284 4,420 4,079 4,194 

Ch6neurs d 313 213 302 202 337 234 

Population non active b 1,636 1,597 1,595 1,534 1,534 1,508 

Taux d'activité (3) a 75.9 76.4 75.8 76.7 76.1 76.5 

Taux de ch&nage (4) d 6.1 4.1 6.0 4.0 6.9 4.8 

Femme s 

Population ig6e de 14 ans et plus(2) 6,900 6,883 6,712 6,698 6,548 6,534 

La main-d'oeuvre b 2,220 2,271 2,095 2,139 1,973 2,003 
Employés b 2,152 2,218 2,038 2,089 1,903 1,953 

Agricoles e 47 48 48 46 39 46 
Non agricoles b 2,105 2,170 1,990 2,043 1,864 1,907 

Ch&neurs e 68 53 57 50 70 50 

Population non active a 4,680 4,612 4,617 4,559 4,575 4,531 

Taux d'activité (3) b 32.2 33.0 31.2 31.9 30.1 30.7 

Taux de ch6mage (4) e 3.1 2.3 2.7 2.3 3.5 2.5 

(1) E.T. = Ecart type. Voir "Degré d'exactitude des estimations" pour une explication, page 8. 
(2) Ne comprend pas les pensionnaires des institutions, les membres des Forces armOes, les Irsdiens 

vivant dans lee reserves ni lee residents du Yukon et des Territoires du Nord-Ouest. 
(3) La main-d'oeuvre en pourcentage de la population qgOe de 14 ans et plus. 
(4) Les ch6ineurs en pourcentage de la 

Nota: A 11  exception des tableaux 2 et 5, tous les chlffrcs portent sur une sernaine ddterminee dent l 
dernier jour est indique. 

S 

S 



-5- 	 Canada, Main-d'oeuvre 
(esimotions en mItiers) 

Nota: L'introduction de facteurs de pondération revises en mars 1965 a 
rucessité de légères rectifications des estimations publiées avant cette 
date. Voir le numéro demars 1965 du present rapport, page 8. 

. 

Tableau 2 
E. T 

Moyennes annuelles, 
(i) 

1966 1965 1964 1963 1962 1961 1960 1959 1958 1957 
1946- 1966 

Population &gée de 
14 ans et plus 	(2) 13,475 13,128 12,817 12,536 12,280 12,053 11,831 11,605 11,388 11,123 

La main-d'oeuvre a 7,420 7,141 6,933 6,748 6,615 6,521 6,411 6,242 6,137 6,00 
Employee a 7,152 6,862 6,609 6,375 6,225 6,055 5,965 5,870 5,706 5,731 
Agricoles d 544 594 630 649 660 681 683 700 718 748 
Non agricoles a 6,609 6,268 5,979 5,726 5,565 5,374 5,282 5,170 4,988 4 9 983 

Chmeurs d 267 280 324 374 390 466 446 372 432 278 

Population non 
_atve 6,055 5,986 -  5,884 5,665 •  5,531 5,420 5,363 5,250 5 9 115 

Taux d'activité (3) a 55.1 54.4 54.1 53.8 53.9 54.1 54.2 53.8 53.9 54.0 

Taux de chmage (4) d 3.6 3.9 4.7 5.5 5.9 7.1 7.0 6.0 7.0 4.6 

- 

1956 1955 1954 1953 1952 1951 1950 1949 1948 1947 1946 

Population ag6e de 
14 ans at plus (2) 10,807 10,597 10,391 10,164 9,956 9,732 9,615 9,268 9,141 9 9 007 8,779 

La main-d'oeuvre 5,782 5,610 5,493 5,397 5,324 5 9 223 5,163 5,055 4,988 4,942 4,829 

Employee 5,585 5,364 5 9 243 5,235 5,169 5,097 4,976 4,913 4,875 4,832 4,666 

Agricoles 777 819 878 858 891 939 1 9018 1,077 1,096 1 9 122 1,186 

Non agricoles 4,808 4,546 4,365 4,377 4,278 4,158 3,958 3,837 3,779 3,711 3,480 

Chmeurs 197 245 250 162 155 126 186 141 114 110 163 

Population non 
active 5 9025 4,987 4,898 4,767 4 9 632 4,509 4,453 4,213 4,153 4,065 3,950 

Taux d'activité 	(3) 53.5 52.9 52.9 53.1 53.5 53.7 53.7 54.5 54.6 54.9 55.0 

Taux de chômage (4) 3.4 4.4 4.6 3.0 2.9 2.4 3.6 2.8 2.3 2.2 3.6 

Person- 20-64 ans Person- 
Tableau 3 

Age, sexe et état matrimonial 
Semaine terminée le 14 janvier 1967 

Total 
nes 

gées de 
14-19 
ama 

nes 
igdes de 
65 ama 

et plus 

Hommes Femmes 

Manes Autres Maniées Autres 

Population igde de 14 ans et plus (2) 13,680 2,264 3,909 a 1,038 b 3,995 a 1,015 c 1,459 

La main-d'oeuvre 7,364 a 675 c 3,741 a 859 c 1,159 c 717 c 213 d 
KmployCs 6,983 a 601 c 3,572 a 775 c 1,133 c 700 c 202 d 
Ch6meurs 381 d 74 e 169 e 84 e 26 f 17 f 11 	g 

Population non active 6,316 a 1,589 b 168 d 179 d 2,836 b 298 d 1,246 a 

Taux d'activité(3) - 1967, 14 janvier 53.8 a 29.8 C 95.7 a 82.8 a 29.0 c - 	 70.6 b -  14.6d 
1966, 	10 décembre 54.5 31.2 96.0 83.3 30.1 70.4 15.1 

Taux de ch&age(4) - 1967, 14 janvier 5.2 d 11.0 e 4.5 e 9.8 e 2.2 f 2.4 f 5.2 g 
1966 9 	10 décembre 3.6 7.2 3.1 6.4 1.7 1.8 5.0 

(,i)LJ.i)4) voir renvois page opposee. 

Nota: a) Le symbole alphabétique qui suit chaque estimation dana le tableau 3 indique son écart type. 
Voir "Degré d'exactitude des estimations" pour une explication, page 8. 

b) Terre-Neuve me figure aux estimations que depuis 1950. 



Canada, Employés 
(estimoflorn en mitlien) 

Nota: L'introduction de facteurs de pondération revises en mars 1965 a 
nécessité de légres rectifications des estimations publiées avant cetL 
date. Voir le numéro de mars 1965 du present rapport 1  page 8. 

Tableau 4 
Sommaire 

E.T. 
(1) 

1967 1966 1965 1964 

14 10 15 11 16 12 
jan. dc. jan. dc. jan. dc. 

Total, employés a 6,983 7,173 6,734 6,933 6,461 6,628 
Agricoles d 451 485 460 470 518 527 
Non agrf.coles a 6,532 6,688 6,274 6,463 5,943 6,101 

Employés, non agricoles a 6,532 6,688 6,274 6,463 5,943 6,101 

Travaillant d'habitude 35 heures 
ou plus a 5,917 6,043 5,689 5,843 5,386 5,544 
Travaillant 35 heures ou plus a 5,497 5,570 5,272 5,434 5,004 5,119 
Travaillant moms de 35 heures, 
ou non au travail c 420 473 417 409 382 425 
Pour des raisons economiques(2) e 68 64 67 62 66 57 
Pour d'autres raisons (3) c 352 409 350 347 316 368 

Travaillant d'habitude moms de 35 
heures c 615 645 585 620 557 557 

Tableau 5 E.T. 
1loyenne Moyenne 

oct.1966 
Moyenne Moyenne Moyenne Moyenne 

nov.1966 nov.1965 oct.1965 nov.1964 oct.1964 
Industries (1) dec. 	11  nov. " dec. 	11  nov. dec. 	" nov. 

- jan.1967 dec. 	" jan.1966 dec. 	" lan.1965 dec. 
Total, employés a 7,115 7,229 6,869 6,960 6,599 6,685 
Agriculture d 473 509 484 542 543 584 
Autres industries primaires d 222 228 240 243 204 202 
Fabrication c 1,748 1,776 1,641 1,635 1,660 1,676 
Construction c 468 497 473 500 414 437 
Transports et autres services publics c 645 646 603 617 598 601 
Coiwnerce C 1,209 1,210 1,153 1,177 1,118 1,132 
Finances, assurances et inmieuble c 303 304 298 291 270 258 
Services sociaux, personnels at autres c 1,634 1,646 1,576 1,551 1,426 1,423 
Administration publique c 413 413 401 404 366 372 

Nota: Iroctobre 190L a revrLer J.00, ies moyennes trimestrielles qui rigurent au present taoleau sont 
fondées stir le tiers des fiches dépouillées mensuellenient aux fins du Relevé de Ia main-d'oeuvre. A 
compter des moyennes trimestrielles établies de janvier a mars 1966, toutes lea fiches ont été codées 
mensuellement par industrie et les moyennes se fondent sur 1'ensemble des relevés mensuels. Sur demande, 
on peut Se procurer les estimations mensuelles de l'emploi, par industrie et par profession, qui figu-
rent dans Is série de tableaux spéciaux mentionnés i la page 3, intitulée Autres données disponibles. 

Tableau 6 I 

Classe de travailleurs, agricoles Travailleurs 
et non agricoles, et sexe Total Payés A leur Employeurs ainiliaux non 

Semaine terminée compte rémunérés 
le 14 janvier 1967 

Total, employés 6,983 a 6,023 a 510 c 303 c 147 d 
Agricoles 451 d 70 e 266 d 29 e 86 e 
Non agricoles 6,532 a 5,953 a 244 d 274 d 61 e 

Rommes 4,831 a 4,051 a 440 c 274 c 66 e 
Agricoles 404 d 58 e 262 d 28 f 56 e 
Non agricoles 4,427 a 3,993 a 178 d 246 d 10 g 

Feusnes 2,152 b 1,972 b 70 e 29 e 81 d 
Agricoles 47 e 12 f 4 g 1 g 30 e 
Non agricoles 2,105 b 1,960 b 66 e 28 e 51 e 

r... = MCarL iype. vo].r uegre oexactltuae ues estunatlons" pour une explication, page 8. 
(2) Les raisons dconomiques pour lesquelles ils n'ont pas travailld 35 heures ou plus sont: terni 
réduit, congédiement temporaire pour une partie de la semaine, et cessation Cu debut d'emploi duririL 
Is semaine. (3) Les autres raisons pour lesquelles us n'ont pas travailld 35 heures ou plus SonL 
maladie, mauvais temps, différend industriel, vacances et autres raisons telles qua congés statutaires 
durant la semaine. 
Nota: Le symbole aiphabétique qui suit chaque estimation dams le tableau 6 indique son écart type. 

Voir "Degré d'exactitude des estimations" pour une explication, page 8. 

S 



. 

7 - 	 Canada, Chômeurs 
Rgions, Main-doeuvre 

Note: L' introduction de facteurs de pondération revises en mars 1965 a 	(estmations on milliers) 
nécessité de légres rectifications des estimations publiées avant cette 
date. Voir le numéro de mars 1965 du present rapport, page 8. 

Tableau 7 
Ch6meurs 

E.T. 
(1) 

1967 1966 1965 1964 

14 10 15 11 16 12 

Jan. dec. Jan. dec. Jan. dec. 

Total, ch&neurs d 381 266 359 252 407 284 

Sans travail et cherchant du travail d 342 243 320 232 382 270 
Cherchant du travail a plein tenips d 330 233 306 215 367 258 
Cherchant du travail a temps 
partiel f 12 10 14 17 15 12 

En congediement temporaire 
jusquIlt 30 jours f 39 23 39 20 25 14 

Sans travail et cherchant du travail d 342 243 320 232 382 270 

Moths d'un mois e 127 91 111 92 127 104 

De 1 a 3 mois e 153 101 151 93 167 99 
De 4 a 6 mois e 36 28 34 22 44 33 
7 mois et plus e 26 23 24 25 44 34 

Tableau 8 
Repartitions régionales 

Semaine terminée 
le 14 janvier 1967 

Canada 
Region 

Atlantique 
Quebec Ontario 

Region 
des 

Prairies 

Colombie-
Britanniqu 

Population gg6e de 14 ans et plus 13,680 1,298 3,953 4,845 2,252 1,332 

Honunes 6,780 644 1,949 2,388 1,138 661 

Femmes 6,900 654 2,004 2,457 1,114 671 

La main-d'oeuvre 7,364 a 597 b 2,114 b 2,718 a 1,215 b 720 b 
llouunes 5,144 a 426 b 1,493 a 1,869 a 850 a 506 b 
Femines 2,220 b 171 c 621 c 849 c 365 c 214 d 

Employés 6,983 a 538 b 1,981 b 2,616 b 1,177 b 671 b 
Houunes 4,831 a 374 b 1,381 	b 1,791 a 818 b 467 b 
Femmes 2,152 b 164 c 600 c 825 c 359 c 204 d 

Agricoles 451 d 23 e 84 e 120 e 201 d 23 f 
Non agricoles 6,532 a 515 c 1,897 b 2,496 b 976 c 648 c 

Employés payés 6,023 a 470 c 1,728 b 2,325 b 908 b 592 c 

Hommes 4,051 a 321 b 1,182 b 1,558 b 583 b 407 c 

Femmes 1,972 b 149 d 546 c 767 c 325 c 185 d 

Ch&neurs 381 d 59 e 133 e 102 e 38 e 49 e 

Honunes 313 d 52 e 112 e 78 e 32 f 39 e 

Fermmes 68e 7f 21f 24f 6g lOg 

Population non active 6,316 a 701 b 1,839 b 2,127 b 1,037 b 612 c 

Ronmies 1,636 b 218 c 456 c 519 c 288 c 155 c 

Femmes 4,680 a 483 b 1,383 b 1,608 b 749 b 457 c 

Employee 1967, 	14 janvier 6,983 a 538 b 1,981 b 2,616 b 1,177 b 671 b 
1966, 	10 decembre 7,173 583 2,034 2,674 1,205 677 
1966, 	15 janvier 6,734 537 1,903 2,523 1,146 625 
1965, 	11 décembre 6,933 574 1,945 2,581 1,186 647 

1965, 	16 janvier 6,461 503 1,782 2,457 1,121 598 

1964, 	12 décembre 6,628 537 1,847 2,487 1,149 608 

Ch6meurs 1967, 	14 janvier 381 d 59 e 133 e 102 e 38 e 49 e 
1966, 	10 décembre 266 36 93 65 32 40 
1966, 	15 janvier 359 63 127 86 42 41 
1965, 	11 décembre 252 44 97 60 29 22 
1965, 	16 janvier 407 62 159 98 48 40 
1964, 	12 décembre 284 40 104 76 33 31 

(1) E.T. = Ecart type. Voir "Degra dexactitude des esttmations pour une expiicaclon,page 0. 

Nota: Le symbole aiphabétique qui suit chaque estimation dans le tableau 8 indique son écart type. 
Voir "Degré d'exactitude des estimations" pour une explication, page 8. 



demeur6 presque le mme que celui de l'anne 
prcdente; ii a accus6 un recul dans le Quibec 
et une hausse en Colombie-Britannique. 

Taux de ch6niage par region 
Moyennes du guatrime trimestre 

Canada 
At lantique 
Quebec 
Ontario 
Prairies 
C-B. 

	

1966 	1965 

	

3.1 	3.0 

	

5.1 	5.2 

	

3.9 	4.3 

	

2.1 	1.9 

	

2.0 	Id 

	

4.7 	3.4 
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Dearé d'exactitude des estimations 

(a) Erreur due au sondage 

Lee estimations contenuse dans In present rapport sont 
fondéee cur des renseignements obtenus au moyen d'un sondage 
des ménages. On aurait peut-Stre obtenu des chiffres quel-
que peu différents si on avail falt Un recensement integral 
en se servant des m8mes questionnaires, enquAteurs, cur- 
veitlants, analyses, etc. qu'on utilise présentement pour 
Ic Relevé de Ia main-d'oeuvre. Cette difference s'appelle 
erreur d'estlmation due au sondage. Dans l'organisatton et 
le fonctionnement du Relevé de Is main-d'oeuvre, on s'est 
efforcé de réduire 	due au sondage au minimum. 
L'erreur due au sondage (esprimée en pourcentage de l'esti- 
mation vlsée) n'est pee Ia mAme pour toutes Les estimations; 
entre deux estimations, is plus forte aura vratsemblablement 
Is plus faible pourcentage d'erreur due au sondage et, entre 
deux estimations de Is mAme grosseur, celle qui porte sur 
une caractéristique plus également répartie A travers In 
pays sera susceptible d'avoir un pourcentage moms ClevC de 
varlabilité due au sondage. Dc plus, Les estimations con-
cement L'Age or Ic sexe soOt habituellement plus climes que 
d'autreB estimations de mAme tattle. 

(b) Erreurs non dues au Bondage 

Des erreurs, indépendantes du sondage, peuvent Se pro-
duire A presque toutes les phases d'une enquAte. Lee en-
quAteurs peuvent mel comprendre les directives, les répon-
dents peuvent faire erreur en rCpondant aux questions, les 
reponses peuvent Atre mat inscrites dan8 In questionnaire or 
des erreurs peuvent se glisser dans Ic dCpoulllement et le 
calcul des donnCes. Toutes ccc erreurs soOt appelées 
erreums non dues nu sondage. Certaines des erreurs non dues 
au sondage s'annulent aprAs un grand nombre d'observationa, 
mats les erreurs qui Se produlsent systCmatiquement engen-
drent des btais. On peut réduire les erreurs non dues au 
sondage par une preparation soignée des questionnaires, par 
une instruction approfondie et une surveillance serrée des 
enquAteurs et par un contr'le A fond du dCpouillement 	En 
général, plus les questions prennent un caractAre personnel 
ou subjectif, plus les réponses sont sujettes A erreur. Dc 
plus, Lee données concernant lee personnes dont is situation 
est moms stable dens Is main.d'oeuvre contiendront un nom-
bre relativement plus élevé d'erreurs non dues au sondage, 

(c) Indicateurs alphabéttgues de l'Ccart type 

L'erreur due au sondage, telle que décrite A l'alinéa 
(a), n'eet pee connue. Toutefols, one quantitC, appelCe 
écart type, peut Stre estimée des données mAmes du sondage. 
l'écart type d'une estimation not one mesure statistique de 
son erreur due no sondage. ii mesure ausst partlellement 
l'effet des erreurs non dues au sondage, mats il ne ref lAte 
aucun blais syerématique dens lee donnCes. Lee chances sont 
d'environ 68 sum 100 que to difference entre une estimation 
fondée sum on sondage et Ic chiffre comparable tire dun 
recensement serait moms que l'Ccart type. Les chances sont 
d'envtron 95 cur 100 que Is dtff8rence soit Inférieure au 
double de 1' écart type, et d'envtron 99 sur 100, qu'elle 
soft inférleure 	deux fots et demi l'ecart type. 

Les Ccarts types des estimations, exprimés en pourcen-
tage des estimations, soot lndiqués par des Lettres. La 
lettre "a" mndique qua l'écnrt type not de mains d'un demi 
p. 100. La lettre 'b' indique que l'ecart type vane entre 
0.6 et I p.  100 de Ieetlmatlon et ainsi de suite, tel que 
l'indique Ic tableau ci-aprAs. 

Indicateur aiphabétique 	Ecart type procentuel 

a 0.07. 	- 	0.57. 

b 0.67. - 	LOZ 

c 1.17. 	- 	2.57, 

d 2.67. - 	5.0Z 

e 5.17. 	- 	10.07. 

f 10.17. 	- 	15.0 

g 15.17. 

L'écart type red d'une estimation vane d'un moms A 
L'autre. Vu que les écarts types des estimations courantes 
ne sont pee disponibles A Is publication du present rapport, 
les indicateurs aiphabétiques sont fondés cur les écarts 
types moyens de l'année précédente. 115 ne devraient donc 
Atre concidérés que comae des indices de I'amplitude des 
écarts types. 

(d) Variations mensuelles de l'Ccart type 

La tableau ci-haut peut aussi indiquer, en gros, Is Ii-
mite supCrieure de l'Ccart type de In difference (variation) 
entre cleux estimations concernant deux mats séparCs par un 
an au plus. En cc qui concerne Is plupart des carsctéris-
tiques publiCes dane Ic present rapport, l'écart type de In 
difference entre deux estimations peut 3tre Un peu moms 
considerable que l'Ccart type de in plus faible des deux 
estimations ou de is classe précédente. 

Par exemple, supposons qu'une estimation hypothCtique, 
en mel et en jumn, était de 513,000 et de 625,000, respec-
tivement, et que l'écart type procentuel des deux estima-
lions Ctait mndiqué par Is iettre 'c', c-A-d. entre 1.1 et 
2.5 p.  100; Is difference (112,000) entre lee estimations 
mai et juin aurait donc Un écart type mains Clevé que 2.5 
100 de 513,000, c-A-d. momndre que 12,800. 

(e) Estimations counantes des Ccamts types 

Lee écarts types cant calculés mensuellement pour plu-
sieurs estimations et variations mensuelles. Ces chiffres 
sont habitoelLement disponlbles quelques semaines aprls Is 
publication du present rapport et peuvent être obtenus our 
demande A partir de 1966, un rapport annuel sera publlé 
sur [es ,cnrts types lucours de I'année précCdente. 

Revue de la main-d'oeuvre, guatrime trimestre 1965-1966 (suite de la page 2) 

Durant le quatrime trimestre de 1966, 
l'emploi a été plus élevé que durant le trimes-
tre correspondant de 1'ann6e prc4dente, aug-
mentant de 46,000 chez lea hommes et de 44,000 
chez lea femmes dans le secteur producteur de 
biens, et de 75,000 chez les hommes et de 104,000 
chez lea femmes dana le secteur producteur de 
services, 

Le nombre de personnes en chmage durant 
le quatrinie trimestre de 1966 a atteint une 
moyenne de 233,000, dont 176,000 hommes et 
57,000 fenunes, representant une 1egre augmen-
tation sur le quatrime trimestre de 1965. Le 
taux de ch8mage pour le Canada, 1'Ontario et 
les regions de l'Atlantique et des Prairies est 


